

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lam. wiersz 15 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a mianowicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem Władysława Wesółskiego w Nowem (Pomorze). Prenumerata płatna zgóry. Ogłoszenia płatne natychm. Redaktor odpowiesz. Władysław Wesółski, Nowe.

Nr. 49.

Nowe, sobota 5-go grudnia 1936 r.

Rok XIII.

Podatki a ofiary na pomoc zimową.

Mając na względzie silny rozwój akcji składkowej i wynikający stąd wzrost obciążenia płatników jak również biorąc pod uwagę tę okoliczność, iż świadczeniom na pomoc zimową nadano charakter obowiązku moralnego, któremu każdy obywatel w miarę możliwości winien zadośćuczynić, Związek Izby Przemysłowo-Handlowych zwrócił się do ministerstwa skarbu o wydanie zarządzenia idącego w tym kierunku, ażeby ofiary na pomoc zimową, złożone zarówno w gotówce jak i w naturze, podlegały wyłączeniu z podstaw wymiaru podatku dochodowego.

Z uwagi na to, iż akcja na rzecz pomocy zimowej jest w pełnym toku, a zrealizowanie przedstawionego wniosku niewątpliwie skłoni płatników do deklarowania znaczniejszych ofiar, Związek Izby podkreślił w swym memoriale konieczność możliwie rychłego zrealizowania przedstawionego wniosku.

Reorganizacja sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie projektowana jest zasadnicza reorganizacja sprzedaży wyrobów tytoniowych. Projektowane jest mianowicie przeniesienie hurtowni tytoniowych i utworzenie w ich miejsce 3000 do 3500 specjalnych sklepów tytoniowych, które jednocześnie będą punktami odsprzedaży dla t. zw. sklepów mieszanych, t. j. prowadzących sprzedaż wyrobów tytoniowych jako uboczną obok innych artykułów.

Stworzenie takiej ilości punktów sprzedaży, rozmieszczonych na terenie całego kraju, usprawniłoby organizację handlu tytoniowego i umożliwiło prowadzenie racjonalnej polityki sprzedaży.

Reorganizacja ta przeprowadzona ma być najpóźniej w terminie do kwietnia 1937 r.

Konfiskata niezgłoszonej na granicy gotówki.

Władze, przeprowadzające na stacjach granicznych kontrolę dewizową, stosowały dotychczas różnorodność praktykę w wypadkach stwierdzenia, że podróżny wioząc ogółem środki płatnicze w granicach dozwolonych do wywozu, zatajał część ich przed kontrolą. W szczególności dala się zauważyć rozbieżność w konfiskowaniu kwoty, będącej w posiadaniu podróżnego; niektóre władze mianowicie stały na stanowisku, że zająć należy całą kwotę, inne zaś, że tylko tę jej część, która została zatajona.

Ministerstwo skarbu wydało okólnik, w którym wyjaśniło tryb postępowania w tego rodzaju wypadkach. W wyjaśnieniu podkreślono, że z prawa wywozu środków płatniczych w granicach dozwolonych bez specjalnego zezwolenia mogą korzystać podróżni m. in. pod warunkiem, że zgłoszą organom kontrolnym całkowitą kwotę wywożonych środków płatniczych. Kto zatem przy kontroli dewizowej zataja część wywożonych pieniędzy, traci prawo do wywozu środków płatniczych w ramach kwot dozwolonych, a tym samym nie może powoływać się na to prawo. Całkowita kwota, wywożona przez podróżnego, stanowi wówczas przedmiot przestępstwa i ulega zajęciu.

Ratujmy od zimna i głodu!

Operetka „Domek trzech dziewcząt” w Nowem.

Jak się dowiadujemy zjeżdża do naszego miasta po dłuższej przerwie Opera i Operetka z Poznania pod dyrekcją Zygmunta Wojciechowskiego i wystawi na scenie sali p. Borkowskiego najpiękniejszą i najmelodyjniejszą operetkę w 3 aktach Fr. Szuberta p. t. „Domek trzech dziewcząt”. Fascynujące tło libretta, piękna muzyka i śpiew sprawiły, że „Domek trzech dziewcząt” obszedł w triumfalnym pochodzie wszystkie sceny świata, zdobywając sobie rekord powodzenia.

Obsada ról starannie dobrana. Szczegóły podane w ogłoszeniu.

Przedstawienie odbędzie się w sobotę, dnia 9 b. m. o godzinie 20¹⁵.

Po południu o godzinie 4 specjalne przedstawienie dla młodzieży szkolnej i dzieci przepięknej baśni muzycznej w 3 aktach J. Kraszewskiego p. t. „Głupi Maciuś”. Ceny wstępu bardzo niskie.

Z życia K. S. M. M.

Z dniem 6 b. m. rozpoczyna się w Domu Hallera” turniej szacha i ping-ponga o mistrzostwo K. S. M. Zaznacza się, że poza konkursem mogą brać udział i niestowarzyszeni.

Dnia 22. 11. 36 r. grała drużyna K. S. M. Nowe na turnieju ping-pongowym w Grudziądzu, odnosząc duży sukces — zajmując 2 miejsce.

Nie czekaj...

Nie czekaj na to, aby w udręce
brat twój ku tobie wyciągał ręce.
Przed nędzą matnią
uchroń go, serca schylając czare:
daj nie jałmużnę i nie ofiarę —
lecz pomoc bratnią!

Berlin-Tokio.

Podpisanie umowy niemiecko-japońskiej nie wywołało wielkiego zdziwienia w Berlinie. Do tego aktu opinia sfer bardziej uświadomionych politycznie była przygotowana oddawna. Nie darmo od dłuższego już czasu odwiedzały Niemcy i przebywały tam liczne misje wojskowe japońskie, nie darmo mile widzianymi gośćmi w sztabie niemieckim byli wyżsi oficerowie japońscy, nie darmo oficerowie niemieccy składali wizyty w Tokio. Wszystko to wraz z inspirowanymi artykułami p. Rosenberga o wyższości rasowej japończyków na Dalekim Wschodzie, stawało przedwstępem do podpisanej obecnie umowy, która jest tylko uwięzieniem i formalnym potwierdzeniem dawno wykonanych prac, planów i programów obu państw imperialistycznych. Oba państwa mają szeroko zakreślone plany ekspansji, Niemcy w Europie, Japonia w Azji, oba mają przeszkody i zapory niemałe do zwalczania, aby móc urzeczywistnić swój program zaborczy maximum. Umowa, którą podpisano w Tokio i w Berlinie, ma dla kontrahentów tę dobrą

stronę, że pozwala im rozwinąć skrzydła, każdemu na swoim froncie.

Już wówczas, gdy Niemcy po raz pierwszy wysunęły żądanie zwrotu kolonii, odczuto mile w Tokio gest abstynencji niemieckiej wobec Japonii, która otrzymała przecież mandat nad ex-niemieckimi wyspami na Pacyfiku, archipelagiem Karolińskim, Mariańskim i Salomona. A Japonia ufortyfikowała te wyspy, usadowiła się mocno na nich, jako na przyszłych bazach wojennych w razie konfliktu z U. S. A. Tymczasem Niemcy, mówiąc o zagrobieńiu kolonii przez inne państwa, udawały, że nie dostrzegają swych byłych posiadłości na Pacyfiku, nad którymi powiewa flaga japońska.

Berlin i Tokio zrozumiały się. Odtąd zaczęto się rozumieć coraz lepiej. I wynikiem rozmaitych porozumień trwających od kilku lat jest obecna umowa.

Najpóźniej i najprędzej reagował na umowę Berlin-Tokio Londyn. W Anglii krok berliński spotkał się z jednolitą oceną. Od skrajnych konserwatystów aż do lewych laburzystów cała prasa i sfery polityczne potępiły w ostry sposób umowę, widząc w niej groźbę dla stanowiska Anglii na Dalekim Wschodzie i na południowym Pacyfiku. Znacznie mniej interesuje Anglię kwestia, co mogą lub będą robiły Niemcy, mając do pewnego stopnia rozwiązane ręce na froncie europejskim, niż to, co przedsiębrać zamierza Japonia tam, gdzie interesów żywotnych Anglii broni Singapur i armia anglo-indyjska. To też już pojawiły się wiadomości, iż Anglicy zamierzają fortyfikować port w Hong-Kongu, że podjęte są lub będą wspólne konferencje z Holandią i Francją w sprawie obrony cieśniny Malajskiej, wysp Sundajskich i brzegów Indochin.

Wrażenie, jakie umowa zrobiła w Moskwie łatwo sobie wyobrazić, gdy się zważy, od jak dawna i jak starannie przygotowywał się Z. S. R. R. do możliwości odparcia ataku japońskiego na okręg Przyamurski i Wschodnią Syberię.

W Londynie przeważa poza tym zdanie, iż w umowie tokijsko-berlińskiej mieszczą się też tajne klauzule wojskowe. Japonia i Niemcy nie należą do Ligi Narodów, co w związku z nieudanymi próbami stworzenia drugiego Locarna usuwa całkowicie działalność polityczną obu tych państw z pod kontroli międzynarodowej. Zwłaszcza źle widziane i surowo krytykowane jest w Anglii tworzenie bloku t. zw. ideologicznego. Z tego też względu taktyka Duce, który nie przyłączył się do bloku Berlin-Tokio, oceniana jest w Londynie, jako chęć nie zamykania sobie drogi do porozumienia z Anglią w sprawie śródziemnomorskiej.

Przesunięcia w polskim handlu zagranicznym.

Rok bieżący przyniósł znaczne przesunięcia w naszych obrotach handlowych z zagranicą. Spowodowane one zostały zarówno rozwojem naszych koniunktur wewnętrznych, jak i zasadniczymi zmianami, jakie z coraz większą siłą zaczynają występować od początku r. b. na rynkach światowych. Nasza polityka handlowa i dewizowa usiłowała w pewnej mierze przeszkodzić niepomyślnemu ukształtowaniu się naszych obrotów handlowych z zagranicą, udało się jej to jednak dotychczas jedynie w ograniczonej mierze.

Zasadniczym zjawiskiem charakteryzującym w r. b. nasze obroty handlowe jest ich stosunkowo znaczny wzrost. Wzrost ten pozostaje w harmonii z poważnym ożywieniem koniunktur w kraju i zwiększonym zapotrzebowaniem na surowce i artykuły inwestycyjne, oraz z ożywieniem koniunktur na rynkach światowych i występującą tamże wyższą cen. W ciągu pierwszych trzech kwartałów rb. obroty nasze przedstawiały wartość 1.466,9 mil. zł wobec 1.298,2 mil. zł w analogicznym okresie r. ub. t. j. wzrosły o 168,7 mil. zł czyli o 11,5 proc.

Do interesujących wniosków prowadzi analiza ilościowego i wartościowego rozwoju po stronie wywozu i przywozu. Tak więc przywóz nasz wzrósł w ciągu pierwszych trzech kwartałów rb. w porównaniu z analogicznym okresem r. ub. z 1,9 do 2,1 mil. ton oraz z 626,4 do 725,6 mil. zł. Wywóz natomiast zmniejszył się ilościowo z 9,9 mil. ton do 9,3 mil. ton, a wzrósł pod względem wartości z 672,8 do 741,3 mil. zł. Wskutek większego wzrostu przywozu, aniżeli wywozu saldo dodatnie bilansu handlowego zmalało o 46,4 do 15,7 mil. zł tj. o blisko 2/3, a w ostatnich miesiącach zaczęła występować tendencja do pasywizacji naszych obrotów z zagranicą.

O ile globalny wzrost cyfr naszych obrotów handlowych stanowi zjawisko dodatnie, świadczące o aktywizacji naszego życia gospodarczego, o tyle poważny niepokój budzić muszą tendencje kształtowania się naszego bilansu handlowego. Dalsza pasywizacja obrotów handlowych byłaby zjawiskiem ujemnym, pogarszającym położenie na odcinku obrotu pieniężnego z zagranicą, a ograniczenia dewizowe nie byłyby w stanie na dłuższą metę zapobiec ujemnym skutkom dekapitalizacji, będącej wynikiem ujemnego salda bilansu płatniczego.

Kompensaty dla wzrastającego przywozu szukać przeto należy przede wszystkim po stronie wzrostu wywozu. Perspektywy w tej dziedzinie są pomyślne i odpowiednia gospodarka produkcyjna i polityka handlowa winny już wkrótce dać pozytywne rezultaty. Pomyślnie w szczególności zdają się rysować perspektywy wywozu rolniczego. Ceny artykułów rolniczych a zwłaszcza zbóż mają na rynkach światowych tendencję zwykłą, którą niewątpliwie czas dłuższy zatrzymają. Zapotrzebowanie na artykuły rolnicze wśród głównych naszych odbiorców, t. j. krajów importerskich zachodniej Europy jest znaczne, przy czym niektóre z nich, jak np. Francja zniósły, w związku z deprecjacją waluty, liczne w tej dziedzinie ograniczenia ilościowe przywozu oraz obniżyły poziom stawek celnych. Od sprawności organizacyjnej naszej wytwórczości rolniczej z jednej strony, a organów kierujących naszą polityką handlową i administracyjną handlu zagranicznego z drugiej zależy wyzyskanie tych możliwości.

Odcinek obrotów handlowych stanowić winien szczególną troskę zarówno sfer gospodarczych

jak i czynników miarodajnych. Po usztywnieniu bowiem naszych obrotów pieniężnych z zagranicą, od chwili wprowadzenia ograniczeń dewizowych — jest to, niezależnie od ewentualnych transakcji pożyczkowych, jedyny odcinek łączący bezpośrednio nasze życie gospodarcze z gospodarką światową. Zadaniem umiejętnej polityki w dziedzinie handlu zagranicznego winno być maksymalne wyzyskanie dla naszego gospodarstwa dodatnich przejawów poprawy koniunkturalnej na świecie.

Prawo i sądy.

CZY MOŻNA ROZWIĄZAĆ UMOWĘ PRACY Z PRACOWNIKIEM Z WAŻNYCH PRZYCZYŃ, PO UPŁYWIE PRZESZŁO MIESIĄCA OD ICH ZAISTNIENIA.

Małżonkowie Mieczysław i Zofia S. zamowali jako pracownicy Gwarectwa R. w Sosnowcu lokal przydzielony im służbowo. Zarząd Gwarectwa dowiedział się w pewnym momencie, że Mieczysław S. bierze łapówki od poszukujących pracy, jednakże nie odrzucał wystąpił o rozwiązanie stosunku służbowego, a dopiero wtedy, gdy mimo upomnień zostało ponownie stwierdzone, że S. nadal uprawia swój proceder. Sądy niższych instancji, uznając winę Mieczysława S. za udowodnioną nakazały eksemisę. Mieczysław S. złożył kasację do Sądu Najwyższego, opierając się na brzmieniu art. 36 rozp. o pracę pracowników umysłowych, który głosi, że w wypadkach rozwiązania umowy z powodu ważnej przyczyny lub z winy strony przeciwnej prawo do rozwiązania umowy gaśnie z upływem miesiąca od chwili, kiedy strona pragnąca umowę rozwiązać, uzyskała wiadomość o istnieniu ważnej przyczyny lub winy: gwarectwo zaś wystąpiło po kilku miesiącach od stwierdzenia faktu brania łapówki. Sąd Najwyższy oddalił skargę kasacyjną i w motywach podał, że art. 36 rozp. ma na względzie usunięcie niepewności położenia pracownika, który dopuścił się przewinienia służbowego, ograniczając termin, w którym pracodawca jest uprawniony do jednostronnego rozwiązania umowy pracy z winy pracownika, lecz bynajmniej nie pozbawił tegoż pracodawcy, w razie częstotliwości wykroczeń służbowych pracownika, możliwości rozwiązania umowy o pracę z zachowaniem miesięcznego terminu od chwili ostatniego przewinienia.

CZY MOŻNA PRACOWNIKOWI, KTÓRY OTRZYMAŁ WEZWANIE NA ĆWICZENIA WOJSKOWE WYMÓWIĆ POSADĘ.

W maju 1934 r. firma D. F. wypowiedziała Bogumiłowi R. pracę na dzień 1 lipca. Bogumił R. wystąpił do sądu pracy, legitymując się wezwaniem na ćwiczenia wojskowe z dnia 24 kwietnia, które, jak stwierdzili świadkowie, natychmiast okazał swym pracodawcom, twierdząc, że na zasadzie art. 29 rozp. o pracy prac. umysł. do chwili odbycia ćwiczeń wypowiedzenie nie mogło nastąpić. Sąd Najwyższy, który tę sprawę sądził, uznał wywody powoda za słuszne i wyjaśnił, iż celem art. 29 jest ułatwienie pracownikowi spełnienia jego obowiązku wobec państwa, wynikającego ze służby wojskowej, przez zapewnienie mu niemożności utraty pracy i zarobków wskutek wykonania powyższego obowiązku. Aby więc art. 29 spełniał swe zadanie trzeba, aby zakaz wypowiedzenia umowy podczas ćwiczeń wojskowych odnosił się już do chwili, gdy pracownik otrzyma powołanie na ćwiczenia wojskowe, skoro zawiadomił o tym swego pracodawcę.

Przemysł samochodowy we Francji i w Niemczech.

Ostatnie statystyki wykazują gwałtowny rozwój przemysłu samochodowego w Niemczech i wyraźny zastój w tej dziedzinie we Francji. Francuska produkcja samochodów, która wynosiła 170.955 jednostek w r. 1932, podniosła się w r. 1935 zaledwie do cyfry 179.362, a więc tylko o 5 proc. W tym samym okresie produkcja niemiecka podskoczyła z 50.417 na 228.000, a więc dokładnie o 352 proc. Należy także zaznaczyć, że daje się zauważyć we Francji znaczny spadek kontyngentu wozów ciężarowych, a wzrost tego kontyngentu w Niemczech, co wskazuje na silną motoryzację armii niemieckiej. We Francji ilość wyprodukowanych samochodów ciężarowych spadła w omawianym okresie z 50.000 do 19.000 czyli z 30 proc. ogólnej produkcji do 15 proc. podczas gdy w Niemczech liczba tych wozów podniosła się z 16 proc. w r. 1932 do 19 proc. poczwórnej produkcji z r. 1935, wzrastając jeszcze ciągle w roku bieżącym.

Znaczny wzrost obrotów niemiecko-sowieckich.

Pomimo bardzo naprzężonych stosunków politycznych między Rosją Sowiecką a Niemcami, handel zagraniczny niemiecko-sowiecki wykazuje w roku bieżącym znaczne ożywienie. W pierwszych trzech kwartałach rb. sprowadziła Rosja Sowiecka z Niemiec 14 razy tyle towarów, co w odpowiednim okresie 1935 r. Niemcy są obecnie największym importerm towarów do Rosji Sowieckiej, a import ich jest o 40 proc. wyższy od importu angielskiego, zajmującego do niedawna pierwsze miejsce w imporcie sowieckim.

Import towarów sowieckich do Niemiec w roku bieżącym podwoił się. Dzięki jednak wysokiemu eksportowi do Rosji bilans z Z. S. R. R. jest dla Niemiec wybitnie aktywny. Saldo wynosi na korzyść Niemiec przeszło 100 milionów rubli.

Zauważyć należy, że w roku 1935 handel niemiecko-sowiecki był znacznie słabszy niż w r. 1934. Ożywienie obrotów w r. bież. tłumaczy się dużymi kredytami, jakie udziela przemysł niemiecki Sowietom. Kredyty te są przeważnie gwarantowane przez rząd Rzeszy.

Konsumcja obowiązkiem społecznym.

Jak na Zachodzie pomija walkę z bezrobociem, z zastoje w produkcji i w obrotach handlowych, wskazuje odezwa, którą wydało w Wiedniu prezydium Stowarzyszenia „Niebieski Orzeł” za podpisem kardynała Innitzera, b. ambasadora K. Dumby i prezesa dr. Drexla. Odezwa brzmi następująco:

„Prezydium „Niebieskiego Orła” korzysta z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia, aby zwrócić uwagę ogółu na dawne motto stowarzyszenia „Kupować to znaczy stwarzać pracę, kupowanie jest obowiązkiem społecznym!” Nie mamy zamiaru propagować rozrzutności, ani też negować konieczność rozsądnego oszczędzania, chodzi nam o podkreślenie faktu, iż konsumcja, kupowanie jest zjawiskiem o doniosłym znaczeniu gospodarczym. Dlatego też zwracamy się do wszystkich współobywateli, którzy mogą poczynić zakupy, aby uczynili to przed świętami. Każde kupno przyczynia się do ożywienia pracy a przysporzenie pracy zarobkowej jest najważniejszym zadaniem w chwili obecnej. Obracając w czyn dewizę „kupno jest obowiązkiem społecznym”, każdy w swoim zakresie przyczyni się do poprawy sytuacji bezrobotnych współobywateli, którzy spodziewają się nie jałmużny, lecz pracy i zarobku. Bezrobocie jest ciężką i groźną klęską, nie powinniśmy jednak tracić odwagi, gdyż ożywiony poczuciem obowiązku społecznego naród jest w stanie wytworzyć i uruchomić siły wystarczające do pokonania klęski!”

Odezwa powyższa zawiera, jak widzimy, bardzo celowe i trzeźwe wskazania i poglądy na funkcje konsumcji i obrotów handlowych. Zupełnie słusznie i rozumnie zwracają autorzy odezwy uwagę na konieczność wzmożenia konsumcji ze względów społeczno-gospodarczych, co zresztą nie sprzeciwia się akcji oszczędnościowej, ale takiej, która nie była przymuszona, która nie przyczyniała się przez zbytne zahamowanie tempa obrotów handlowych do spadku produkcji i do wzrostu bezrobocia.

Odezwa organizacji austriackiej mogłaby znaleźć pełne zastosowanie i na naszym terenie.

Tanie podróże zamorskie.

W U. S. A. powstał plan wybudowania okrętu o pojemności „Normandi” francuskiej, któryby zamast 1968 pasażerów mógł pomieścić 10.000 osób, co dałoby się osiągnąć przez skasowanie kabin luksusowych i olbrzymich hallów restauracyjnych. Oszczędność na miejscu wyraziłaby się w możliwości urządzenia 5.000 kabin dwuosobowych, zaopatrzonych każda w toaletę, umywalnię i łazienkę. Cena za przejazd na takim okręcie wynosiłaby tylko 50 dolarów w kabinie jednoosobowej i 60 dolarów w kabinie dwuosobowej, przy czym w tej sumie nie mieściłyby się koszty obiadów, które można by otrzymywać w restauracjach po cenie od 1 dolara do 25 centów. W razie wojny okręt taki mógłby pomieścić 20.000 żołnierzy. Towarzystwo, które planuje budowę nowego typu okrętów, zwróciło się do rządu federalnego z propozycją wyznaczenia subsydiów na ich budowę.

Dwa razy daje, kto szybko daje!

NA GWIAZDKĘ

PRAKTYCZNE PODARKI GWIAZDKOWE
jak: mydła toaletowe, pasty do zębów, szczotki do zębów od 30 groszy,

wody kolońskie, kremy i pudry.

PIĘKNE KARTONAŻE KOSMETYCZNE.

OZDOBY CHOINKOWE.

KULE I CZUBKI — LAMETA — OGNIE ZIMNE — ŚWIECZKI I T. P. PO CENACH KONKURENCYJNYCH.
APARATY I PRZYBORY FOTOGRAFICZNE.

DROGERIA CENTRALNA I SKŁAD KOLONIALNY

Rynek 31

H. Kraszucki, Nowe

telefon 17

Apel do Obywatelstwa.

Obywatelski Miejski Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym w Nowem stwierdza, że ofiary na rzecz pomocy bezrobotnym wpływają bardzo słabo i akcja zatrudniania bezrobotnych nie przynosi właściwych rezultatów.

Komitet apeluje do Szan. Obywateli i gorąco prosi o rychłe wpłacenie składek za grudzień br. oraz zaległości za listopad br., gdyż bezrobocie nie może być dla nas obywateli zjawiskiem obojętnym i koniecznie musimy przyjść z pomocą cierpiącym nędze.

Ofiary prosimy wpłacać do rąk skarbnika p. dyr. Lewandowskiego w filii Kom. Kasy Oszczędności w Nowem.

Nowe, dnia 3 grudnia 1936 r.
Za Komitet: (—) Kuchczyński, Burmistrz i Przewodn.

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski przypomina wszystkim właścicielom nieruchomości obowiązek oczyszczania chodników z śniegu, lodu i roztopów oraz posypywania ich w czasie gołoledzi piaskiem, popiołem lub trocinami. Obowiązek ten wynika z rozporządzenia Burmistrza miasta Nowego z dnia 12. XI. 36 r. w sprawie przepisów sanitarno-porządkowych.

Winni niezastosowania się do powyższego będą karani administracyjnie grzywną lub aresztem, oraz w razie jakichkolwiek wypadków odpowiadać będą materialnie.

Nowe, dnia 3 grudnia 1936 r.

Zarząd Miejski: (—) Kuchczyński, Burmistrz.

Obwieszczenie.

Na skutek zarządzenia Pana Starosty Powiatowego w Świeciu z dnia 23. XI. 36. Nr. 0 — 1-17 — Zarząd Miejski podaje do publicznej wiadomości, że do podań o zezwolenie na przewłaszczenie nieruchomości miejskich i fabrycznych strony nie potrzebują dołączać kontraktów kupna—sprzedaży (aktów formalnych przeniesienia własności).

Wystarczy, jeżeli podanie będzie podpisane przez sprzedającego i kupującego, a w podaniu będą podane: 1. dokładne ich adresy, 2. numer księgi gruntowej nieruchomości, 3. cena kupna—sprzedaży każdej nieruchomości z osobna, oraz 4. będą dołączone dowody przynależności państwowej kupującego.

Do podania o zezwolenie na przewłaszczenie należy dołączyć nast. opłaty stemplowe: od podania 5 zł, od każdego załącznika 0,50 zł. i na zezwolenie 5,— zł.

Nowe, dnia 30 listopada 1936 r.

(—) Kuchczyński
Burmistrz.

DRUKI

wszelkiego rodzaju wykonuje
szybko, gustownie i po cenach
przystępnych

Drukarnia W. Wesolowskiego.

Obwieszczenie.

Zarząd Miejski podaje do wiadomości płatnikom podatku walowego, że lista wyborców do przeprowadzenia wyborów reprezentantów walowych jest wyłożona u komisarza wyborczego p. Szulca, sołtysa w Kończykach, w czasie od 1 do 15 grudnia 1936 r., gdzie można w tym terminie wnieść sprzeciw.

Termin wyborów zostanie ogłoszony później.
Nowe, dnia 30 listopada 1936 r.

(—) Kuchczyński
Burmistrz.

Obwieszczenie.

Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że Nadleśnictwo Państwowe Dębowo p. Mała Karczma przyjmuje zgłoszenie na zapotrzebowanie drewna porządkowego. Ze względu na obecną kampanię zrębową, Nadleśnictwo będzie przygotowywać i zarezerwuje drzewo według zamówień.

Zapotrzebowanie należy zgłaszać wprost w Państwowym Nadleśnictwie Dębowo p. Mała Karczma.
Nowe, dnia 30 listopada 1936 r.

(—) Kuchczyński
Burmistrz.

Opera i Operetka z Poznania

Dyr. Zygmunt Wojciechowski

Niebywałą atrakcja artystyczna

w środę, dnia 9 grudnia na sali „Concordia”
o godzinie 8¹⁵ wieczorem.

Najpiękniejsza operetka 3-aktowa z muzyką
Franciszka Szuberta p. t.

„Domek trzech dziewcząt” (Dreimäderlhaus)

W rolach głównych: Danuta Leska, Stanisław Winiecki, Stefan Czerwiński, Roman Cichoński, Hanka Dobrzanska, Lubicz-Piotowska, Zofia Szatkowska, Helena Broniewska, Marian Nowakowski, Zbigniew Orski, L. Trojanowski.

Własna wystawa. Własna orkiestra.

Kapelmistrz: Dyr. Zygmunt Wojciechowski.

Reżyser: Ignacy Wiśniewski.

Bilety w cenie od 0,75 do 2,50 zł,
przedsprzedaż u p. Wesolowskiego.

Dla młodzieży

w środę, dnia 9 grudnia o godz. 4 po poł.

„Głupi Maciuś”

baśń muzyczna w 3 aktach J. Kraszewskiego.

Cena: 25 groszy.

Ochronka Miejska w Nowem

urządza

w niedzielę, dnia 13 grudnia br. o godz. 6
wieczorem na sali p. Borkowskiego

przedstawienie

gwiazdkowe

Z NASTĘPUJĄCYM PROGRAMEM:

1. Wiersz wstępny.
2. Śpiew.
3. „Górale” korowód dzieci.
4. Przedstawienie amatorskie w 3 akt.
pod tytułem
„Potęga Najśw. Marii Panny”.
5. Ćwiczenie rytmiczne.
6. Mazur dziecięcy „Grajku graj”.
7. Polonez i bałwan.
8. Jaselka w jednym akcie.

Próba generalna dla dzieci w sobotę
o godzinie 2 po poł.

CENY MIEJSC:

I miejsce 1,50 zł, II miejsce 1,— zł,
wstęp na salę 0,50 zł.

O liczny udział proszą

Siostry Służb. Marii.

Polecam na gwiazdkę:

dziennie świeże marcepany, herbatniki oraz pierniki.

Własne wyroby czekoladowe w wielkim wyborze.

Od 5 do 20 grudnia włącznie przy zakupie
powyżej 5,— dają

10% rabatu.

Cukiernia Weiss'a.

Kalendarze terminowe

na rok 1937

poleca

W. Wesolowski.

NAKAZY ZAPŁATY

można nabyć w księgarni

W. Wesolowskiego.

MIECZYŚŁAW ŚLIWIŃSKI (DAWN. J. MEYER) **NOWE**

Telefon 9

Telefon 9

poleca po najniższych cenach wszelkie towary kolonialne i spożywcze,

wszystkie przyprawy do pieczenia ciast i pierników — świeczki choinkowe — orzechy małe i duże — dobre świeżo palone kawy pierwszorzędnej jakości — herbaty — kakao i t. d. — — —

Najrozmaitsze gatunki wódek, koniaków, likierów, rumów i win krajowych i zagranicznych.

Hurtownie. **Wódki monopolowe. — Spirytus 95⁰/₁₀₀.** Detalicznie.

Przez znaczki rabatowe udzielam 4% przy zakupie w gotówce lub towarze.

 **Wielka sprzedaż gwiazdkowa od 4 do 20 grudnia.** 

NIEBYWAŁA OKAZJA TANIEGO ZAKUPU:

Galanterii — bielizny — bławatów — firanów — konfekcji — obuwia
chodników — dywanów.

Piękne i tanie podarki na gwiazdkę

poleca w dobrej jakości w wielkim wyborze

Rynek 25

W. JAZDZEWSKI, Nowe

Telefon 15

BŁAWATY. KONFEKCJA. OBUWIE. GALANTERIA.

Z okazji zbliżających się świąt polecam:

likieri — wina — koniaki francuskie i krajowe — rumy — araki

na które w czasie gwiazdkowym udzielam 10 procent rabatu.

Podarki gwiazdkowe. — Artykuły kosmetyczne. — Perfumy. — Wody kolońskie. — Kasetki kombinowane od 1 zł począwszy. — Mydła toaletowe.

W wielkim wyborze.

Najtańsze źródło zakupu wszelkich towarów kolonialnych i delikates.

Julian Borkowski, Nowe.

W najlepszych jakościach i przy niskich cenach wszelkie towary kolonialne oraz najrozmaitsze wódki i wina

poleca

Alfons Zacharek.